– nền kinh tế lớn nhất và lớn thứ ba thế giới – di dời hoạt động sản
xuất ra khỏi Trung Quốc, thì nền kinh tế lớn thứ hai thế giới này sẽ phải

chịu tác động vô cùng to lớn.

Một chủ đề thảo luận khác cũng đang được giới tri thức Trung Quốc

thảo luận. Theo biểu đồ tử vi của Trung Quốc, 2020 là năm Canh Tý, cứ
60 năm xuất hiện một lần. Người ta cho rằng cứ mỗi khi đến năm Canh

Tý, một sự kiện chấn động lịch sử sẽ xảy ra. Năm 1840, dưới thời triều

đại nhà Thanh, Chiến tranh Nha phiến đã nổ ra, dẫn tới sự trì trệ của
Trung Quốc trong hơn một thập kỷ. 60 năm sau đó, vào năm 1900, vào

Năm Canh Tý 1960 đã xảy ra nạn đói do cuộc “Đại nhảy vọt” dưới sự

lãnh đạo của Mao Trạch Đông, người sáng lập “một Trung Hoa mới”
(hay nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa). Dương Kế Thằng, cựu

phóng viên của Tân Hoa xã đã viết cuốn sách với tiêu đề “Bia mộ” mô
tả chi tiết về thảm kịch này. Dựa trên cơ sở các phỏng vấn và thu thập

thông tin tại hiện trường, Dương Kế Thằng tiết lộ khoảng 36 triệu người
đã chết trong nạn đói do cuộc “Đại nhảy vọt”, cao hơn rất nhiều so với

số liệu do Trung Quốc công bố.

Vậy điều không may mắn nào sẽ xảy ra ở Trung Quốc trong năm Canh

Tý 2020?

Trung Quốc đã vượt qua đỉnh dịch COVID-19. Tuy nhiên, Trương Văn

Hoành, người đứng đầu nhóm chuyên gia y tế lâm sàng về SARS-CoV-
2, cảnh báo đợt lây nhiễm thứ hai sẽ xảy ra vào tháng 11/2020 hoặc

sau đó.

Trong đại dịch cúm Tây Ban Nha giai đoạn 1918-1920, đợt lây nhiễm